
郵送手続きの進捗状況を確認するお電話を頂戴し

ますが、この時期は郵送での届出が大変多く、確認

に時間がかかります。この時間も活用し、少しでも

早く手続きを進める所存ですので、申し訳ございま

せんが、進捗状況の確認のお電話もお控え下さい。 

 

引き続き、皆様のご理解とご協力の程、よろしく

お願いします。 

 

 

 平素は、当所の職業安定行政並びに雇用保険業務にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

 例年３月末から５月中旬にかけて、退社や入社等の異動が全国的に多い時季であり、これに伴

い、雇用保険の届出量も爆発的に増大する時期となっております。このことを受けシステムの運

用時間の延長や所内での応援体制を組みます。退職者の手続きについては退職者の雇用保険基本

手当の手続きや再就職先の雇用保険加入の手続きに影響が出るため優先的に行いますが、それ以

外の入社や各種継続給付等の労働者に関する手続き、設置や移転等事業所に関する手続きについ

ては不備書類がなくても最大で３週間程度の大幅な遅れが見込まれます。あらかじめご了承、ご

容赦を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 また、窓口での届出についても、例年最大で３時間程度の待ち時間が発生しております。その

時の待ち時間については、当所のホームページトップ画面下のほうからご確認いただけます。

URLは、 

http://osaka-hellowork.jsite.mhlw.go.jp/list/nishi.html 

 なお、雇用保険上入社の手続きについては、特に退職が決まっている場合を除けば少々遅れて

の手続きでも問題はありません。時期をずらして届出いただきますよう、お願いします。 

 

 雇用保険上の各種届出・申請方法として、インターネットを活用した電子申請もあります。詳

しくはこちらをご覧ください。電子申請でも例年この時期は返信までに時間がかかります。こち

らもご容赦下さい。詳細は当所のホームページトップ画面下のほうからご確認いただけます。 

URLは、 

http://osaka-hellowork.jsite.mhlw.go.jp/var/rev0/0140/1512/201732111204.pdf 

及び 

http://osaka-hellowork.jsite.mhlw.go.jp/var/rev0/0140/1959/201794125710.pdf 

  

厚生労働省 大阪労働局 ハローワーク大阪西 


